הערת חקיקה

מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003 גיא דוידוב, יונתן יובל, אילן סבן, אמנון רייכמן*

עניינו של המאמר במדיניות איחוד המשפחות בישראל, ובמיוחד באיחודם של בני זוג משני צדי הקו הירוק. במוקד הדברים שאלת חוקתיותו של חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003. החוק שולל, בכפוף לחריגים זעומים, את יכולתו של בן הזוג הפלסטיני להיכנס לישראל ולחיות עם בן זוגו הישראלי. בכך מוצבת לפני האזרח הישראלי בררה טראגית: אם יבקש להיותר במדינתו, עליו להיפרד מבחירת לבו. אם, מנגד, יכריעו בני הזוג בעד חיים משותפים, ייכפה האזרח הישראלי להיפרד ממדינתו.

העותר 1, אורח ישראלי ואביהם של העותרים הקטינים 4-7, נשא לאישה את העותרת 2, תושבת האזור, בתחילת שנת 2003, לאחר שאשתו הקודמת נהרגה בתאונת דרכים. לשניים נולדה בת, היא העותרת 3. ביום 17.3.04 הגישו העותרים בקשה לאיחוד משפחות. בקשתם נדחתה על ידי המשיב על-פי חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 (להלן – החוק), והעותרת 2 התבקשה לעזוב את הארץ. [...] התוצאה היא שהעותרת נדחתה.

[בג"ץ 8986/04 *אבו ריאש נ' שר הפנים* (טרם פורסם)]

א. מבוא. ב. לפני החוק ולאחריו: דיני הגירה ודיני איחוד משפחות בישראל; 1. הדין לפני החוק; 2. השתלשלות העניינים שהביאה לידי חקיקת החוק; 3. הדין לאחר החוק. ג. ניתוח תוקפו החוקתי של החוק – פגיעתו בזכויות יסוד מוגנות. ד. ניתוח תוקפו החוקתי של החוק – האם הפגיעה מוצדקת על פי פסקת ההגבלה?; 1. ביטחון: התכלית המוצהרת – האם היא "תכלית ראויה"?; 2. מאזן דמוגרפי – תכלית נסותרת?; 3. מידתיות האמצעים שהופעלו בשמה של התכלית הביטחונית; 4. התכלית הדמוגרפית והאמצעים שננקטו בחוק החדש; 5. תזכיר החוק לתיקון חוק האזרחות והכניסה לישראל. ה. הערה קצרה בנוגע למשפט החוקתי המשווה בתחום איחוד המשפחות. ו. הזכויות למשפחה, התאזרחות ושוויון: עמדת המשפט הבינלאומי. ז. אפילו.

א. מבוא

חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003¹ (להלן: "החוק" או "החוק החדש" לפי ההקשר) הוא מהחמורים שבחוקים שקיבלה ישראל במרוצת שנותיה. הוא חוק הסוטה מהתחייבותה ארוכת השנים של ישראל לקיים את זכויות האדם כמו גם מהתחייבותה לקיים שוויון זכויות בין אזרחיה, והוא חודר לאחת ההכרעות העמוקות ומרחיקות הלכת ביותר בחיי אדם: בחירת בן הזוג שעמו מבקש האדם (אזרח המדינה) לקשור את גורלו, להקים את משפחתו, ללדת את ילדיו.

עיקרי בעייתיותו ניתנים לתמצות כלהלן.

ראשית, החוק עוסק לכאורה אך בדיני הכניסה וההגירה לישראל של "זרים" שהם פלסטינים תושבי השטחים אולם נפקותו המרכזית היא בשינוי הדין, שהוזכר לעיל, שחל בתחום "איחוד המשפחות" בין אזרחי/תושבי המדינה ובין בני זוג זרים. בגזרה יסודית זו

1. חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003, ס"ח 544. החוק התקבל בעקבות הצעת חוק ממשלתית: הצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003, ה"ח 482 (להלן: הצעת החוק).

2. בג"ץ 3648/97 סטמקה נ' שר הפנים, פ"ד נג(2) 728 (להלן: בג"ץ סטמקה).

בחייהם של אזרחיה קובעת המדינה חוקת מסוכנות בלתי ניתנת לסתירה בנוגע לציבור בני אדם. החוק הנדון נפרד מהצורך להוכיח מסוכנות אישית הטמונה בבן הזוג הנישא לישראל.

הוא מזהיר מפני "סכנת זכות השיבה הווחלת", אשר לפיה פלסטינים רבים מקבלים מעמד אזרחי בישראל מכוח איחוד משפחות עם אזרחים ערבים-פלסטינים של ישראל, ובכך משנים את המאזן הדמוגרפי בין יהודים לערבים; בנוסף, טיעון זה גורס כי יש למדינה צידוק מוסרי לבלום זאת באמצעים כגון החוק החדש.
9. ראו הצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003 - פרוטוקול ועדת הפנים ואיכות הסביבה (יולי, 2003) (להלן: פרוטוקול השיבה). ראו: [URL:http://www.knesset.gov.il/protocols/data/html/pnim/2003-07-14-01.html] כמו כן ראו ד"כ (תשס"ג) 3198: [URL:http://www.knesset.gov.il/TqI/mark01/h0010246.html#TQL], וד"כ (תשס"ג) 4725, ראו: [URL:http://www.knesset.gov.il/TqI/mark01/h0010249.html#TQL].

לשר הפנים יש שיקול דעת רחב באשר למתן היתר שהייה, תושבות או אזרחות לזר שכזה. אשר ל"בן-זוגו הזר של ישראלי" – סוגיית איחוד המשפחות: בן הזוג הזר זכאי להגר לישראל, וכן זכאי הוא (לאחר תקופת מעבר) להתאזרח בה. הבה נכיר את שלוש הקטגוריות מקרוב.

מכוח חוק השבות, תשי"ב-1950¹² זכאי יהודי לעלות לישראל. מכוח חוק האזרחות, תשי"ב-1952¹³, זכאי יהודי לאזרחות עם עלייתו. זכויותיו של יהודי מכוח חוק השבות וחוק האזרחות מוקנות על פי סעיף 4 לחוק השבות גם "לילד ולנכד של יהודי, לבן זוג של יהודי ולבן זוג של ילד ושל נכד של יהודי".

מנגד, כאמור, לא קמה חובה כללית המחייבת את המדינה להתיר כניסתם של זרים גמורים לתחומה. "זר" יכול להיכנס ולשהות בישראל רק מכוח אשרה שהעניק שר הפנים, אם העניק אותה על פי שיקול דעתו. חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952¹⁴, מפרט את סמכותו ושיקול דעתו של השר, ועומד על סוגי האשרה המרכזיים: אשרת ביקור, אשרת עבודה, אשרה לישיבת ארצי (תושבות ארעית) ואשרה לישיבת קבע (תושבות).

מה באשר לקטגוריה שהיא מוקד ענייננו כאן – בן זוג זר של אזרח או תושב ישראל? הדין הישראלי ראה בנישואין לאזרח תעודת כניסה ובעקבותיה תעודת שייכות הניתנות לבן הזוג הזר אל הקולקטיב האזרחי הישראלי. במונח הטכני "איחוד משפחות" החברה

12. חוק השבות, תשי"ב-1950, ס"ח 354 (להלן: חוק השבות).

13. חוק האזרחות, תשי"ב-1952, ס"ח 146 (להלן: חוק האזרחות).

14. חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, ס"ח 159 (להלן: חוק הכניסה לישראל).

15. סעיף 5(ב) לחוק האזרחות. לא נעסוק כאן בחריגים המאפשרים לשר הפנים לפטור מחלק מאותם תנאים.

16. בג"ץ 431/89 קנדל נ' שר הפנים, פ"ד מו(4) 505, בעמ' 520. הפטור מחובת ההנמקה מוזכר בסעיף 9(ב) לחוק לתיקון סדרי המנהל (החלטות והנמקות), תשי"ט-1958, ס"ח 7. לא למותר להוסיף, כי הפטור מחובת הנמקה אינו משחרר מהחובה להפעיל את שיקול הדעת כהלכה – משמע, בין היתר, להפעילו על בסיס נימוקים שוויוניים וסבירים. הפטור הוא ממתן פומבי לנימוקים. השוו שם, בעמ' 525-526.

בישראל, כמו חברות דמוקרטיות אחרות, אפשרה (עד החוק החדש) לכל אזרחיה להינשא לזרים כלשהם ולהמשיך לבנות את חייהם המשותפים בישראל. התייחסות לתפישה זו קיימת בחוק החרות עצמו. סעיף 7 לחוק האזרחות, תשי"ב-1952 קובע כי:

בעל ואשתו שאחד מהם אזרח ישראלי... יכול השני לקבל אזרחות ישראלית על ידי התאזרחות, אף אם לא נתקיימו בו התנאים שבסעיף 5 (א).¹⁷

ואולם פרטי המעמד המשפטי של בן זוגו הזר של הישראלי מותווים במסגרת נורמטיבית שהיא רחבה מאותה הוראה יחידה בסעיף 7 לחוק האזרחות.

ה. עם אישור הבקשה, יזכה בן הזוג המוזמן לרשיון לשיבת ארעי בישראל מסוג א/5. רשיון זה ינתן לתקופה כוללת של ארבע שנים, כאשר הוא יוארך מדי שנה, בשים לב לנסיבות המתוארות בסעיף ד'.

בתום ארבע שנים ממועד אישור הבקשה על פי סעיף ג' לעיל, תוענק לבן הזוג אזרחות ישראלית על פי סעיף 7 לחוק האזרחות, התשי"ב-1952, וזאת בתנאי שישב בישראל בפועל במשך שלוש שנים מתוך תקופת ההסדר המדורג כמתואר לעיל, ומתוך זה לפחות שנתיים ברציפות לפני יום קבלת האזרחות, ובכפוף לתנאים שבסעיף ד' לעיל.

מנהל מינהל האוכלוסין, רשאי יהיה בנסיבות מיוחדות בהתחשב בטעמים מיוחדים שיובאו בפניו, לקצר כל תקופה שנקבעה על פי נוהל זה.

27. יש להניח כי אופיו הזמני של החוק, והצורך בהארכתו כל שנה, "יחיו" מחדש את תקופת ששת החודשים בכל שנה. המשנה ליועץ המשפטי לממשלה דאז, עו"ד מני מזוז, פנה לפרשנות דומה בדיוני ועדת הפנים של הכנסת. ראו הצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003 (הצבעה) – פרוטוקול ועדת הפנים ואיכות הסביבה (יולי, 2003), 27. ראו: [URL: http://knesset.gov.il/protocols/data/rtf/pnim/2003-07-30-03.rtf].

פרשנות זו נגזרת אפוא מתורת הפרשנות הנוהגת בישראל – הפרשנות התכליתית – המורה לבית המשפט להעדיף את הפירוש התואם יותר את ערכי היסוד של ישראל, ככל שלשון הוראת הדין המפורשת אינה מונעת אפשרות זו.

30. אשר למשפחה שהצלע הישראלית בה היא של תושב ישראל (ולא אזרח) מצב הדברים מורכב עוד יותר. ילד של תושב ישראל זכאי לתושבות ישראלית, רק אם נולד בישראל לאב שהנו תושב בישראל, או לאם שהנה תושבת ישראל, והיא המשמורנית היחידה שלו (ראו תקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל, תשל"ד-1974, ק"ת 1517). אשר לילד כזה שנולד מחוץ לישראל, הרי מעמדו האזרחי בישראל – הסטטוס שלו כתושב, ואיחודו עם הורהו תושב ישראל – נתון לשיקול דעתו של שר הפנים (זאת מכוח הסמכות הכללית הנתונה לו בסעיף 1(ב) לחוק הכניסה לישראל להעניק רשיונות לישיבת קבע). פירוש הדבר שמעמד הילד שנולד מחוץ לישראל כפוף להסדרים שהתגבשו באשר לאיחוד משפחות בין הורה לילד.

סעיף 4 לחוק – שכותרתו "הוראות מעבר", ושנועד לרכך את השפעות החוק על זוגות שהתאחדו בעבר – טורח להדגיש במפורש את המעמד האזרחי הנחות שלו יוכה (לכל היותר, אם בכלל) בן הזוג הפלסטיני. הוא קובע, בין היתר, כי:

(2) ראשי מפקד האזור לתת היתר לשהייה זמנית בישראל לתושב אזור שהגיש בקשה להתאזרחות לפי חוק האזרחות או בקשה לרישיון לישיבה בישראל לפי חוק הכניסה לישראל, לפני יום א' בסיון התשס"ב (12 במאי 2002) ואשר ביום תחילתו של חוק זה טרם ניתנה החלטה בענינו, ובלבד שלא תוענק לתושב כאמור, לפי הוראות פסקה זו, אזרחות לפי חוק האזרחות ולא יינתן לו רישיון לישיבת ארעי או לישיבת קבע, לפי חוק הכניסה לישראל.

לא זו אף זו: הגזרות הקונקרטיות הללו, הטמונות בחוק החדש, מתגבשות באמצעות שלושה שינויים משפטיים רבי השלכות.

וראו: Will Kymlicka, *Multicultural Citizenship: A Liberal Theory of Minority Rights* (Clarendon Press, 1995), 45-48; Will Kymlicka, *Politics in the Vernacular: Nationalism, Multiculturalism, and Citizenship* (Oxford University Press, 2001), Ch. 1

נהנה משוויון זכויות גמור. אמת, מפתח מיוחד לכניסה לבית ניתן לבני העם היהודי (ראו חוק השבות, התש"י-1950). אך משמצוי אדם בבית כאזרח כדין, הוא נהנה מזכויות שוות כמו כל בני הבית האחרים.¹¹¹

ודוקו: היעדרה של חובת שוויון בנוגע למכלול הזכויות הקיבוציות אין פרושה כי המדינה היהודית והדמוקרטית פטורה מחובות מצומצמות יותר בהקשר זה.

5. תזכיר החוק לתיקון חוק האזרחות והכניסה לישראל¹¹⁷

בחדש ינואר 2004 תם הדיון בבית המשפט העליון בשבתו כבית המשפט הגבוה לצדק. שלושה עשר שופטים שמעו את טענות הצדדים, ואולם הכרעה בעתירות גופן לא ניתנה. ב-18 ביולי 2004 פורסם צו האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ד-2004, המאריך את תוקף החוק עד 5 בפברואר 2005. בד בבד הודיעה פרקליטות המדינה לבית המשפט בעתירות הנזכרות, כי הממשלה מכינה בדחיפות תיקון לחוק שימתן את חומרתו.

תזכיר זה אכן כולל שינויים מסוימים, ומכיוון ששינויים אלו עשויים למצוא דרכם לחקיקה, מצאנו לנכון לנתחם כאן בקצרה. יוקדם ויאמר כבר עתה כי עיון בשנויים אלו מביא לכלל מסקנה כי הם אינם מסירים מן החוק את אי-חוקיותו.

117. תזכיר חוק לתיקון חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (תיקון), תשס"ה-2004.

118. סעיף 3 להחלטה מ-14 בדצמבר 2004 בבג"ץ 7052/03 עדאלה נ' שר הפנים ובבג"ץ 8099/03 האגודה לזכויות האזרח נ' שר הפנים (לעיל, הערה 6). ראו: [URL:http://www.court.gov.il].

119. שם, בסעיף 5.